
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pella.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

n.  93 Reg. determinazioni 
Copia 

del 09/04/2024  

 
COMUNE DI PELLA 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
 
 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per servizi postali anno 2024 
 

 
 
Servizio: SERVIZI FINANZIARI 
Responsabile del Servizio: BUCCI dr.ssa ANTONELLA  
 

I L  R E S P O N S A B I L E   D E L  S E R V I Z I O 
 

Premesso che con Decreto Sindacale n. 3/2022 del 01.07.2022 e 4/2023 del 08.09.2023 il 
Sottoscritto è stato nominato quale Responsabile del SERVIZI FINANZIARI 

Viste: 
 la deliberazione consiliare n. 28 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario per il periodo 2024/2026; 
 la deliberazione consiliare n. 24 del 30.11.2023 con la quale è stata approvata la nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.). 
Visto il vigente regolamento di contabilità comunale; 
Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.C.P.), approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 30.01.2024. 
Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale. 

Premesso che per le spedizioni con posta raccomandata degli atti amministrativi prodotti 
dall’Amministrazione, da notificarsi tramite il servizio postale, con le modalità previste per gli atti 
giudiziari, l’Ente si avvale di Poste Italiane S.p.A., in quanto titolare della concessione per la 
fornitura del servizio universale e tutt’ora assegnatario di alcuni diritti esclusivi postali (servizi 
riservati per le notificazioni di atti a mezzo posta e di comunicazioni a mezzo posta connesse con 
la notificazione degli atti giudiziari), secondo quanto disposto dall’art. 4 del D.Lgs. 261/99, così 
come modificato dal D.Lgs. 58/2011. 
 

Vista la comunicazione datata 30.03.2015 pervenuta da poste italiane spa – mercato privati 
are nord ovest - via Alfieri, 10 Torino, con quale veniva comunicata l’apertura del conto corrente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pella.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

postale n. 30070245-002 e che da quel momento in poi sarebbero state emesse fatture elettroniche 
secondo le modalità previste dagli allegati del decreto 55/2013; 
 

Rilevata, pertanto, la necessità di approntare adeguato impegno per le spese postali da 
sostenere nel corso dell’anno 2024; 
 

Quantificata la spesa suddetta in complessivi € 6.500,00, sulla base dell’andamento dei 
costi sostenuti nell’anno precedente; 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 Legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, ai 
fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara 
(CIG) B1298AD3EF; 
 

Dato atto, altresì, che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta appaltatrice come 
comprovata dalla certificazione DURC con Scadenza validità 02.06.2024– prot. INAIL_42317655; 
 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare gli artt. 151 e 183; 
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni espresse in parte narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, quanto 
appresso: 
1. di impegnare a favore di Poste Italiane S.p.A., P.Iva 01114601006, la spesa complessiva di € 

6.500,00 per il pagamento delle spese postali che verranno sostenute nel corso dell’anno 2024; 
 

2. di imputare la somma complessiva di € 6.500,00,00 come di seguito riportato: 
 

Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo 
2024 137 01.02.1 140 2 8 € 6.500,00 

 
3. di dare atto che la spesa è esigibile nell’anno 2024; 

 
4. di dare atto che nel rispetto: 

a. dell’art. 9 del D.L. 01/07/2009 n. 78, convertito nella legge 03/08/2009 n. 102, dell’art. 
183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., 

b. i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel bilancio preventivo e con i vincoli di finanza pubblica; 

 
5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art.147/bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
6. di liquidare l’importo di intervento a seguito di presentazione della relativa fattura, con apposito 

atto di liquidazione; 
 
7. di attestare che la posizione CIG assegnata al seguente procedimento è N. B1298AD3EF, in 

esecuzione all’art. 23 - ter del D.L. n. 90/2014 convertito nella legge n. 114/2014, risultando la 
popolazione di questo comune inferiore ai 10.000 abitanti e l’importo del servizio inferiore ai 
€.40.000,00=; 

 
8. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile dei Servizi Finanziari per i 

provvedimenti di competenza; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pella.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

9. di comunicare il presente provvedimento alla ditta interessata ai sensi dell’art. 191 comma 1^ 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

10. di demandare all'Ufficio di Segreteria i successivi adempimenti di competenza quali: 
l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale degli originali delle 
determinazioni; la pubblicazione all'albo pretorio; la pubblicazione nelle apposite sottosezioni 
della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune, il rilascio di copie su 
richiesta o d'ufficio. 

 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto di 

Regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4, T.U. 
degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.  
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to  BUCCI dr.ssa ANTONELLA  
 
 

 
C E R T I F I C A T O    D I    P U B B L I C A Z I O N E 

 
 Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio del comune in 
data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 11, comma 4, del vigente 
regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 
Pella lì 10/04/2024  

Il Segretario Comunale 
F.to  MORNICO DR. PATRIZIO 

 
 
 
 
 E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 Pella,  10/04/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
MORNICO DR. PATRIZIO 


